
 

Г Л А В А  

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  30.08.  201 6 г. №  240/8  
 

 

 

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Истринского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 01.10.2014 №543 «Об утверждении 

Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», от 

23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований», от 18.12.2014 №701 «Об утверждении типового порядка создания нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне», 

«Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 

власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 

местного самоуправления и организациями» (утв. Минэкономразвития России 27.04.2012, 

МЧС России 23.03.2012 № 43-2047-14), для всестороннего обеспечения мероприятий 

гражданской обороны в особый период   

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств Истринского 

муниципального района (приложение №1). 

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Истринского муниципального района, 

создаваемых в целях гражданской обороны (приложение №2). 

3. Утвердить места размещения запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, создаваемых и используемых в целях гражданской обороны 

(приложение №3). 



4. Утвердить текст предварительного договора (типового) поставки продукции (работ, 

услуг) для муниципальных нужд, которая может быть осуществлена в будущем в течение 

годового периода при наступлении необходимости (приложение №4). 

 

5. Директору МБУ «ИстраСпас» (Камаев С.В.): 

- организовать и провести работу по созданию запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств в Истринском муниципальном районе в 

соответствии с утвержденными объемами и номенклатурой; 

- организовать в соответствии с Порядком своевременный контроль и освежение 

Запасов материально-технических, продовольственных и иных средств; 

- довести настоящее Постановление до сведения всех заинтересованных лиц. 

6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Истринского муниципального района, независимо от их организационно-правовой формы, 

организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения 

защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны, в соответствии с 

действующим законодательством. 

7. Создать запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств: 

- запасы Истринского муниципального района – за счет бюджета Истринского 

муниципального района; 

- запасы предприятий, учреждений и организаций – за счет собственного бюджета. 

8. Считать утратившим силу Постановление Главы Истринского муниципального 

района от 01.07.2011 № 2014/7 «О создании запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых для обеспечения 

мероприятий гражданской обороны на особый период и для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций мирного времени на территории Истринского муниципального района». 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Руководителя администрации Истринского муниципального района Синельщикова А.Е. 

 

 

 

 

 

Глава Истринского 

муниципального района                                                                                                 А.Г. Скворцов 



Приложение №1 

к Постановлению 

Главы Истринского муниципального района  

№   240/8   от   30.08.2016  г. 

 

ПОРЯДОК 

создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств Истринского муниципального района 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 12 

февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказами МЧС России от 

01.10.2014 №543 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения 

средствами индивидуальной защиты», от 23.12.2005 № 999 «Об утверждении Порядка 

создания нештатных аварийно-спасательных формирований», от 18.12.2014 №701 «Об 

утверждении типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне», «Методическими рекомендациями по 

определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых 

федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями» (утв. 

Минэкономразвития России 27.04.2012, МЧС России 23.03.2012 № 43-2047-14), Уставом 

Истринского муниципального района и определяет порядок накопления, хранения и 

использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее ‒ Запасы) на территории Истринского 

муниципального района. 

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения в военное время, 

а также для оснащения территориальных аварийно-спасательных формирований при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее ‒ АСДНР), нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 

проведении не связанных с угрозой жизни и здоровью людей неотложных работ при 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в случае возникновения опасности при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории Истринского 

муниципального района включает в себя: 

- запасы Истринского муниципального района; 

- запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы). 

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с учетом 

методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России совместно с Министерством 

экономического развития и торговли Российской Федерации исходя из возможного характера 

военных конфликтов на территории, величины возможного ущерба объектам экономики и 

инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территории Истринского 

муниципального района, условий размещения организаций, а также норм минимально 

необходимой достаточности Запасов в военное время. При определении номенклатуры и 

объемов Запасов учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

6. Номенклатура и объемы Запасов Истринского муниципального района утверждаются 

Главой Истринского муниципального района и создаются исходя из возможного характера 



опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, 

предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и 

иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально 

необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования 

имеющихся сил и средств.  

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов Истринского 

муниципального района, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на 

материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, 

хранением и восполнением Запасов. 

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запасов возлагаются 

на Управление по финансам и казначейству Истринского муниципального района, отдел 

потребительского рынка Управления градостроительства, развития потребительского рынка и 

услуг администрации Истринского муниципального района, Управление бухгалтерского учета, 

контроля, отчетности администрации Истринского муниципального района, 

МБУ «ИстраСпас». 

9. Органы администрации Истринского муниципального района, на которые возложены 

функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запасов Истринского 

муниципального района: 

- разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в 

Запасах; 

- формируют и утверждают на очередной год план-график закупок материальных 

ресурсов в Запасы; 

- закупку товаров (работ, услуг) осуществляют в строгом соответствии с Федеральным 

законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

- готовят и представляют проекты договоров (контрактов) на поставку материальных 

ресурсов в Запасы, а также на ответственное хранение и содержание Запасов; 

- организуют доставку материальных ресурсов Запасов в районы проведения АСДНР; 

- осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением 

условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, 

находящихся на хранении в Запасах; 

- подготавливают предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, 

хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов 

Запасов. 

10. Резервы материальных ресурсов могут формироваться за счет заключенных 

договоров с организациями – поставщиками, согласованными Главой района (Приложение № 

4). 

Затраты, понесенные организациями, осуществляющими хранение и периодическое 

освежение резервов материальных ресурсов Истринского муниципального района, подлежат 

возмещению из средств бюджета Истринского муниципального района в порядке и условиях, 

определяемыми заключенными между администрацией Истринского муниципального района 

и организациями договорах о хранении материальных запасов. 

Замена организации – поставщика возможна по решению Главы района, оформленного 

соответствующим распоряжением и должна быть доведена до руководителя предприятия ‒ 

поставщика. 

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию Запасов Истринского 

муниципального района возлагается на МБУ «ИстраСпас».  

12. МБУ «ИстраСпас» осуществляет контроль за количеством, качеством и условиями 

хранения материальных ресурсов и устанавливает в договорах на их экстренную поставку 

(продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и 

качество поставляемых материальных ресурсов. 

13. Информация о накопленных Запасах представляется: 

а) организациями – в администрацию Истринского муниципального района;  

б) администрацией Истринского муниципального района ‒ в Главное управление МЧС 



России по Московской области.  

14. Расходование материальных ресурсов из Запасов Истринского муниципального 

района осуществляется по решению руководителя гражданской обороны ‒ Главы Истринского 

муниципального района или лица, его замещающего, на основании представления 

МБУ «ИстраСпас», и оформляется письменным распоряжением. 

15. Запасы Истринского муниципального района, созданные в целях гражданской 

обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера по решению Главы Истринского муниципального 

района. 

16. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов осуществляется в 

порядке, установленном действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Руководителя администрации 

Истринского муниципального района                                                                   А.Е. Синельщиков 

 

 



Приложение №2 

к Постановлению 

Главы Истринского муниципального района  

№   240/8   от   30.08.2016  г. 

 

 

Номенклатура и объемы 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Истринского муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны 

 

№ 

п.п. 

Наименование продукции (работ, 

услуг) 

Единица 

измерения 

Объем 

поставок 

(количество) 

продукции 

(работ, услуг) 

в год 

Примечание 

1. Продовольствие (150 человек на трое суток в соответствии  

с нормами физиологических потребностей в пищевых веществах и энергии  

для различных групп населения Российской Федерации. – М. Медицина 1992 г.) 

1.1. 
Хлеб из смеси ржаной обдирной 

пшеничной муки 1-го сорта 
кг 270 

Стоимость 

продукции (работ, 

услуг) для 

муниципальных 

нужд уточняется 

сторонами при 

заключении 

основного договора 

поставки продукции 

(работ, услуг) для 

муниципальных 

нужд 

1.2. 
Хлеб белый из пшеничной муки 1-го 

сорта 
кг 180 

1.3. Мука пшеничная 2-го сорта кг 112,5 

1.4. Крупа разная кг 67,5 

1.5. Макаронные изделия кг 9 

1.6. Молоко и молокопродукты кг 90 

1.7. Мясо и мясопродукты кг 80 

1.8. Рыба и рыбопродукты кг 33,75 

1.9. Жиры кг 45 

1.10 Сахар кг 18 

1.11. Картофель кг 180 

1.12. Овощи кг 54 

1.13. Соль кг 9 

1.14. Чай кг 2,7 

2. Вещевое имущество 

2.1. Рукавицы рабочие пар 150 

Место хранения ‒ 

склады на 

цокольном этаже 

административно-

го здания ОАО 

«Истринская 

теплосеть» 

2.2. Перчатки шерстяные пар 150 

2.3. Варежки зимние пар 150 

2.4. Мешок полипропиленовый шт. 15000 

2.5. Куртка рабочая шт. 150 

2.6. Одежда рабочая комплект 150 

2.7. Сапоги резиновые пар 150 

2.8. Палатка лагерная шт. 15 

2.9. Белье нижнее комплект 150 

2.10. Верхняя одежда (брюки, куртка х/б) комплект 150 

2.11. Куртки утепленные зимние шт. 150 

2.12. Головной убор зимний шт. 150 

2.13. Обувь зимняя пар 150 

2.14. Обувь демисезонная  пар 150 



№ 

п.п. 

Наименование продукции (работ, 

услуг) 

Единица 

измерения 

Объем 

поставок 

(количество) 

продукции 

(работ, услуг) 

в год 

Примечание 

2.15. Валенки пар 150 

2.16. Носки х/б пар 150 

2.17. 
Легкая мебель (складная, 

пластиковая, деревянная) 
шт. 30 

2.18. 
Постельные принадлежности 

(простыни, наволочка) 
комплект 150 

2.19. Одеяло полушерстяное шт. 150 

2.20. Подушка шт. 150 

2.21. Матрас  шт. 150 

2.22. Посуда (одноразовая) комплект 450 

2.23. Мыло и моющие средства кг 15 

2.24. Кровати раскладные шт. 150 

2.25. Спальный мешок шт. 53 

3. Технические средства, оборудование и инструмент 

3.1. 
Печь отопительная типа «Уголек-

Э10» или эквивалент 
шт. 15 

Место хранения ‒ 

склады на 

цокольном этаже 

административно-

го здания ОАО 

«Истринская 

теплосеть» 

3.2. Керосиновая лампа шт. 75 

3.3. Лампа паяльная шт. 15 

3.4. 
Модуль пневмокаркасный 

унифицированный 
комплект 2 

3.5. Термос типа ТВН-12 или эквивалент шт. 36 

3.6. Пила поперечная шт. 75 

3.7. Пила-ножовка шт. 23 

3.8. Лопата штыковая /совковая шт. 90/90 

3.9. Лом шт. 38 

3.10. 
Емкость (канистра) для питьевой/ 

хозяйственной воды 
шт. 23/23 

3.11. Фляжка  шт. 150 

3.12. Кирка-мотыга шт. 45 

3.13. Лебедка ручная шт. 5 

3.14. Домкрат гидравлический, 5 т. шт. 3 

3.15. Топор шт. 60 

3.16. Кувалда 6-10 кг шт. 15 

3.17. Набор гаечных ключей комплект 15 

3.18. Набор отверток комплект 8 

3.19. Тепловые «пушки» шт. 3 

3.20. Электрический калорифер шт. 15 

3.21. Паяльная лампа шт. 23 

3.22. 
Насос погружной гидравлический 

типа НП-35 или эквивалент 
шт. 6 

3.23. Электросварочный аппарат шт. 5 

4.  Средства связи (индивидуальные, коллективные) 



№ 

п.п. 

Наименование продукции (работ, 

услуг) 

Единица 

измерения 

Объем 

поставок 

(количество) 

продукции 

(работ, услуг) 

в год 

Примечание 

4.1. Радиостанция портативная GM, GP шт. 18 Место хранения ‒ 

склады на цокольном 

этаже 

административного 

здания ОАО 

«Истринская 

теплосеть» 

4.2. 
Аккумулятор для радиостанции GM, 

GP 
шт. 9 

4.3. Мегафон шт. 15 

5.  Г С М 

5.1. Бензин автомобильный Аи – 92 т 0,536 Стоимость продукции 

(работ, услуг) для 

муниципальных нужд 

уточняется сторонами 

при заключении 

основного договора 

поставки продукции 

(работ, услуг) для 

муниципальных нужд 

5.2. Бензин автомобильный Аи – 95 т 0,551 

5.3. Дизельное топливо т 1,260 

5.4. Масла и смазки т 0,068 

5.5. Керосин осветительный т 0,059 

6.   Медицинское имущество и медикаменты 

6.1. 
Комплекты индивидуальные 

медицинские гражданской защиты 
шт. 150 

Место хранения ‒ 

склады на цокольном 

этаже 

административного 

здания ОАО 

«Истринская 

теплосеть» 

6.3. Пакет перевязочный медицинский шт. 750 

6.4. Аптечка индивидуальная шт. 150 

6.5. Сумка санитарная шт. 15 

6.6. Носилки санитарные шт. 15 

7.  Строительные материалы 

7.1. Цемент (сухая смесь) т 0,75 

Стоимость 

продукции (работ, 

услуг) для 

муниципальных 

нужд уточняется 

сторонами при 

заключении 

основного договора 

поставки продукции 

(работ, услуг) для 

муниципальных 

нужд 

7.2. Рубероид кв.м 750 

7.3. 
Светомаскировочная бумага 

(пергамин) 
кв.м 600 

7.4. Арматура, Ø 8,12,16,20 мм. т 4,5 

7.5. Проволока вязальная д. 4-6 мм т 4,5 

7.6. Гвозди 50,75,100,120,150 кг 150 

7.7. Доска обрезная 40-50 мм м
3
 15 

7.8. Кабели электрические силовые м п. 750 

7.9. Электропровод м п. 500 

7.10. Кабель связи/провод связи м п. 75/150 

7.11. Трубы водопроводные м п. 30 

7.12. Трубы отопления м п. 75 

7.13. Канализационные трубы м п. 75 

7.14. Радиаторы чугунные секция 45 

7.15. Электроды кг 90 

7.16. Вентиль шт. 30 

7.17. Задвижка чугунная шт. 15 

7.18. Контргайка шт. 150 

7.19. Кран Маевского шт. 15 

7.20. Кран шаровый шт. 30 

7.21. Муфта соединительная шт. 45 

7.22. Отводы шт. 30 

7.23. Сгон шт. 53 



№ 

п.п. 

Наименование продукции (работ, 

услуг) 

Единица 

измерения 

Объем 

поставок 

(количество) 

продукции 

(работ, услуг) 

в год 

Примечание 

7.24. Тройник шт. 30 

7.25. Карбид кальция кг 75 

7.26. Блок ж/б шт 15 

7.27. Шифер кв.м 150 

7.28. Стекло кв.м 75 

7.29. Электролампочки шт. 150 

7.30. Лампа прожекторная шт. 15 

7.31. Блоки керамзитобетонные 

400х200х200 

шт. 1000 

7.32. Кирпич полнотелый М-150 шт. 1000 

7.33. Песчано-гравийная смесь м
3 

50 

7.34. Песок м
3
 300 

7.35. Щебень (крупный) м
3
 50 

8.    Средства индивидуальной защиты, приборы дозиметрического и химического контроля, 

дегазирующие средства, аварийно-спасательный инструмент и иные спасательные средства 

8.1. 
Противогаз фильтрующий  ГП-21 или 

эквивалент  
шт. 160 

Место хранения ‒ 

склады на 

цокольном этаже 

административно-

го здания ОАО 

«Истринская 

теплосеть» 

8.2. 
Дополнительные патроны к 

противогазам фильтрующим 
шт. 160 

8.3. Камера защитная детская КЗД-6 шт. 15 

8.4. Изолирующий противогаз  шт. 15 

8.5. Самоспасатель фильтрующий шт. 30 

8.6. 

Средства индивидуальной защиты 

органов дыхания для детей 

дошкольного возраста 

шт. 15 

8.7. Костюм легкий пылезащитный шт. 30 

8.8. 
Мешок прорезиненный для 

зараженной одежды 
шт. 30 

8.9. Мешок патологоанатомический шт. 150 

8.10. Электроагрегаты (электростанции) шт. 5 

8.11. 
Приборы радиационной, химической 

разведки 
шт. 8 

8.12. Приборы дозиметрического контроля шт. 5 

8.13. Индикаторные трубки к приборам комплект 30 

8.14. Пакет противохимический ИПП-11 шт. 525 

8.15. Полевые химические лаборатории шт. 5 

8.16. 
Войсковой прибор химической 

разведки 
шт. 1 

8.17. Респиратор  шт. 750 

8.18. 
Веревка аварийно-спасательная в 

брезентовом чехле 30 м 
шт. 21 

8.19. Веревка растяжная с карабином 25 м шт. 15 

8.20. 
Вышка осветительная типа TL6 5,5 

или эквивалент  
шт. 1 

8.21. Прожектор шт. 9 

8.22. Фонарь электрический шт. 15 

8.23. Удлинитель электрический 50 м шт. 20 



№ 

п.п. 

Наименование продукции (работ, 

услуг) 

Единица 

измерения 

Объем 

поставок 

(количество) 

продукции 

(работ, услуг) 

в год 

Примечание 

8.24. Лестница веревочная 15 м шт. 32 

8.25. Линемет «Филин» шт. 1 

8.26. Носилки спасательные шт. 8 

8.27. Трап надувной шт. 1 

8.28. Багор металлический 2,5 м шт. 8 

8.29. Пояс спасательный шт. 15 

8.30. Карабин спасательный шт. 30 

8.31. Конец Александрова 25 м шт. 30 

8.32. Понтон пластиковый 200х100х40 шт. 15 

8.33. Ранцевые огнетушители шт. 150 

8.34. Пожарные мотопомпы шт. 15 

8.35. Пожарные рукава  шт. 18 

8.36. Бензопилы шт. 6 

8.37. 
Бензорез типа «Хускварна К-750» или 

эквивалент 
шт. 3 

8.38. 
Угловая шлифовальная машина типа 

WX 23-230 или эквивалент 
шт. 8 

8.39. Костюм защитный Л-1 шт. 30 

8.40. 
Комплект защитной одежды 

пожарного 
шт. 15 

8.41. Дыхательный аппарат изолирующий шт. 5 

8.42. Спасательный жилет шт. 30 

8.43. Спасательный круг шт. 6 

8.44. Ограждение плавучее 40 м шт. 15 

8.45. Буй шт. 30 

8.46. Костюм водолазный шт. 3 

8.47. Комплект для погружения комплект 3 

8.48. Фонарь подводный шт. 3 

8.49. Лодка надувная шт. 3 

8.50. Мотор лодочный подвесной шт. 3 

8.51. 
Гидравлический аварийно-

спасательный инструмент 
комплект 3 

8.52. Огнетушители  шт. 90 

8.53. 
Каска защитная с ударно-прочным 

щитком   
шт. 15 

8.54. Компрессор для водолазных работ шт. 1 

8.55. Якорь шт. 5 

8.56. Эхолот шт. 1 

8.57. 

Квадрокоптер с запасными батареями 

(4 шт.), запасным пультом 

управления, планшетный компьютер 

шт. 1 

 

 

 

 

Заместитель Руководителя администрации 

Истринского муниципального района                                                                   А.Е. Синельщиков 



Приложение №3 

к Постановлению 

Главы Истринского муниципального района  

№   240/8   от   30.08.2016  г. 

 

МЕСТА 

размещения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств, создаваемых и используемых в целях гражданской обороны. 

 

№ 

п/п 
Наименование материальных ресурсов Место хранения 

1. Средства индивидуальной защиты 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть» 

2. Медицинское имущество и медикаменты 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть» 

3. Средства связи 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть» 

4. Горюче-смазочные материалы 

На складских площадях организаций, в 

соответствии с перечнем поставщиков по 

предварительному отбору 

5. 
Строительные материалы, материалы и 

оборудование для объектов и сетей ЖКХ 

На складских площадях организаций, в 

соответствии с перечнем поставщиков по 

предварительному отбору 

6. Продовольствие и пищевое сырье 

На складских площадях организаций, в 

соответствии с перечнем поставщиков по 

предварительному отбору 

7. Вещевое имущество 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть» 

8. Дегазирующие и дезактивирующие вещества 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть» 

9. 
Автомобильная, инженерная техника, 

оборудование, инструменты 

Склады на цокольном этаже 

административного здания  

ОАО «Истринская теплосеть»;  

на складских площадях организаций, в 

соответствии с перечнем поставщиков по 

предварительному отбору 

 

 

 

 

 

Заместитель Руководителя администрации 

Истринского муниципального района                                                                   А.Е. Синельщиков 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к Постановлению 

Главы Истринского муниципального района  

№   240/8   от   30.08.2016  г. 

 

 

 

Предварительный договор (типовой) 

поставки продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд, которая может быть 

осуществлена в будущем в течение годового периода при наступлении необходимости 

 

«______»  __________________201_ г. 

 

            Администрация Истринского муниципального района, именуемая в дальнейшем 

«Ведомство», в лице Главы Истринского муниципального района -

__________________________,  действующего на основании Устава, с одной стороны, и 

________________________, именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице 

________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе 

именуемые "Стороны" и каждый в отдельности "Сторона", в соответствии с 

законодательством Российской Федерации заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет предварительного договора 
 

1. Поставщик принимает на себя обязательство заключить в будущем при наступлении 

необходимости с Ведомством, основной договор поставки продукции (работ, услуг) для 

муниципальных нужд в соответствии с заказом на поставку продукции (работ, услуг) для 

муниципальных нужд, которая может быть осуществлена в будущем в течение годового 

периода при наступлении необходимости, согласно приложению и на условиях, 

предусмотренных настоящим предварительным договором. 
 

2. (резервный пункт)___________________________________________________ 
                                                                                       (другие условия, связанные с особенностями выполнения 

заданий (заказов) 

 

II. Дополнительные условия выполнения предварительного договора 
 

1. Исполнение принимаемых на себя Поставщиком обязательств, заключить в будущем 

основной договор поставки продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд, ставится в 

зависимость от наступления необходимости.  

2. Ведомство принимает на себя обязательство оказывать содействие Поставщику в 

организации хранения, производства и поставке продукции (работ, услуг) для муниципальных 

нужд. 

3. Поставщик принимает на себя обязательство информировать Ведомство об 

обстоятельствах, в случае их возникновения, ведущих к невозможности исполнения 

обязательств, предусмотренных настоящим предварительным договором. 

4. Стоимость продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд в соответствии с 

заказом согласно приложению уточняется сторонами при заключении основного договора 

поставки продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд. 

 Порядок расчета за указанную продукцию (работы, услуги), порядок ее сдачи и 

приемки устанавливаются сторонами при заключении основного договора поставки 

продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд. 

5. Возмещение убытков, которые могут быть причинены Поставщику в связи с 

выполнением им заказа, согласно приложению, осуществляется в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации. 

6. Сведения о поставке продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд, которая 

может быть осуществлена в будущем в течение годового периода при наступлении 



необходимости, являются сведениями ограниченного доступа и в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 6 марта 1997 г. № 188 «Об утверждении перечня 

сведений конфиденциального характера» составляют служебную тайну. Документированная 

информация, содержащая указанные сведения, оформляется с пометкой «Для служебного 

пользования». 

 

7. (резервный пункт)________________________________________________________ 
                                                                            (другие условия, связанные с особенностями выполнения заказов) 

 

III. Ответственность сторон 
 

Стороны частично или полностью освобождаются от ответственности в случае 

невыполнения обязательств, если такое невыполнение связано с форс-мажорными 

обстоятельствами, наступившими после подписания настоящего предварительного договора, и 

которые ни одна из сторон не могла предусмотреть и предупредить разумными мерами (к 

форс-мажорным обстоятельствам относятся обстоятельства, связанные с наводнениями, 

пожарами, землетрясениями, ураганами и другими стихийными бедствиями, а также 

результатами военных конфликтов). 

 

IV. Срок исполнения и действия предварительного договора 
 

Срок действия настоящего предварительного договора устанавливается на один год и 

считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его 

действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо заключении 

нового договора. 

V. Юридические адреса сторон и платежные реквизиты 

Поставщик  

 

Ведомство  
VI. Приложение к предварительному договору 

 

Неотъемлемой частью настоящего предварительного договора является заказ на поставку 

продукции (работ, услуг) для муниципальных нужд, которая может быть осуществлена в 

будущем в течение годового периода при наступлении необходимости. 

 

                   Поставщик         Ведомство   

Руководитель                                             Глава Истринского муниципального района   

 

 

     Ф.И.О.                                    Ф.И.О. 
 

«_____»  ____________   г.      «_____»  _____________  г. 

 

М.П.        М.П. 
    

 

 

Заместитель Руководителя администрации 

Истринского муниципального района                                                                   А.Е. Синельщиков 


